

بسمه تعالی

این تحلیل نظر نویسنده مطلب است و انتشار آن به منزله موضع انجمن نیست.....

لقمان توتونچی....

سیاست های جدید ترامپ در منطقه خاورمیانه

حضور نظامی آمریکا به بهانه حاکمیت و دموکراسی در منطقه خاورمیانه آغاز به کار نمود و با بیرون راندن صدام از کویت شروع و در نهایت منجر به ساقط کردن وی در جنگ خلیج فارس شد و تنها بهانه آنان ساختن سلاح های کشتار جمعی توسط صدام در عراق بود. آمریکاییها بدون منتظر ماندن و همراهی جامعه جهانی با نسخه از پیش تعیین شده بنام نظم نوین جهانی باهمان حاکمیت جهان تک قطبی جنگی تمام عیار را با اعمال قدرت و فشار مضاعف بر کشورهای دارندی طلای کثیف در خاورمیانه آغاز نمودند آنچنانکه پایان جنگ در منطقه از دست آنان خارج شد. شرکای دیرین کاخ سفید خاصه انگلستان در ناتوبه خاطر منفعت طلبیهای استراتژیکی و سیاسی خویش با تاکتیکهای جنگ سالاران و حضور مستقیم در افغانستان و عراق همراه شد آن چنانکه هزینه های سرسام آوری را جنگ به آنان تحمیل نمود. (از دوران ریاست جمهوری بوش پدر تا به امروز).

انتخابات ۲۰۱۶م در آمریکا منجر به روی کار آمدن شخصیتی فاقد پیشینی سیاسی شد. لکن شخصیت مورد نظر به شیوه های نوین پولشویی و به ظاهر قانونی کاملاً آشنا بوده و در این راست رزومه کارآمد و بالقوه داشتند. (قمارخانه ها..). جریان انتخابات انتخابات ۲۰۱۶ برخلاف خواست و ارادی مردم آمریکا بود و در جهان بینی بازتعریف شده دموکراسی خواهی نوین در کاخ سفید این بار سیاست ها و استراتژیهای کلان نظام سلطه چنان طراحی شده بود که سازمانهای اینتلجن سرویس، موساد و سیا به شخصیتی داشتند (غیر دیپلماتیک، غیر سیاسی ولی کاملاً مسلط و با تجربه به مسائل پولشویی های به ظاهر قانونی). در یک نگاه ساده اگر از سال ۲۰۱۶م-۲۰۲۰م اخلاق و منش ریاست جمهوری فعلی آمریکا را رصد نموده باشیم. حرکات و سخنان نسجیده و غیر بالمانسی ایشان تلاشی است برای رسیدن به نسخه های از پیش تعیین شده (پولشویی) نظام سلطه در جهان و منطقه خاورمیانه ولی این بار با هزینه کردنهای مالی و جهانی از جانب شرکای تجاری و استراتژیکی کاخ سفید در حوزه خلیج فارس (عربستان، امارات و سایر کشورهای دنباله رو). سیاست فعلی کدخدا در جهان و علی الخصوص در حوزه خلیج فارس در قالب برنامه های جنگ نرم با اشکال مختلف، متنوع و منسجم فرهنگی و اجتماعی ولی در اصل بر مبنای جنگ تجاری و اقتصادی در این مقطع زمانی (ریاست جمهوری ترامپ) در حال پا گرفتن و اجرایی شدن است. دلیل اصلی کاربردی راهبردهای جنگ افزو زانی جنگ نرم بر پایه جنگ تجاری و اقتصادی بر خواهد گشت به سیاستهای پشت پردی (اینتلجن سرویس، موساد و سیا) بواسطه ترامپ..

بیاد داشته باشیم ژئوپلیتیک تجاری در هزار سوم جایگزین ژئوپلیتیک نظامی گشته آنچنانکه کارشناسان اذعان میدارند و اظهار من الشمس است خسارتهای جنگ تجاری بسی هولناک تر است از جنگ نظامی و رو در رو میباشد. و قطعاً در آینده ای چندان دور برای فربه شدن کدخدا ره آوردی بجز فقر و فلاکت، نارضایتیهای داخلی به همراه جنگ های داخلی و منطقه ای برای کشورهای درگیر با سیاست های به ظاهر شفاف و دموکراسی خواهانه آمریکا وهم پیمانان فعلی ایشان در پی نخواهد داشت. در اصل سیاستهای فعلی کاخ سفید (دومینوی جدید در جهان و منطقه) ظاهراً بدست شخصیتی چون ترامپ است.

که این خود نیاز به کار کارشناسانه در اتاق فکری منسجم و مجزا دارد آنهم برای رصد کردن حرکات و سکنات این مردش میلیون دلاری (ترامپ) با پاشنی اشیل غیر بالمانسی و هولناک جنگ تجاری که خسارتهای جبران ناپذیر از جانب وی در پی دارد.

بدین منظور برای پرهیز از هرگونه تقابل و جنگ روانی و تجاری باید به مددویاری دیپلماسی سازنده و تاریخی ایرانی، دولت‌مردان ما در شرایط فعلی بیش از هر زمانه دیگری سیاستهای کلان کشوری را بر اساس امنیت ملی و روانی پایه ریزی نمایند.

برای درمان ماندن از شر تقابلات، تهاجمات سیاستهای جنگ سالاران و استراتژی های تازه کاخ سفید آنهم بدست شخصیتی غیر سیاسی برای عبور از چالشهای سیاسی ساختاری کدخدای در جهان و علی الخصوص در منطقه باید از تقابل رو در رو به همراه جنگ تجاری، روانی و فرسایشی باید تحلیل و تفسیری نو و مدبرانه به همراه برخورد های تلفیقی و قانونی رادریش بگیریم. اینچنانکه از سخنان اخیر ترامپ در قالبی ساده و شفاف به روشنی برمیآید:

جنگ افزارها را به ظاهر خاموش نموده لکن جنگ روانی و تجاری عظیمی را به یاری و مدد حق و تو در شورای امنیت سازمان ملل به یاری دلمارهای نفتی بعضی از کشورهای حوزه خلیج فارس بر علیه ایران به بهانه های واهی (دمکراسی، حقوق بشر) در پیش گرفته اند.

چنانکه شاهد هستیم در مدت کمتر از یک ماه اخیر با به رسمیت شناساندن رژیم اشغالگر بواسطی بعضی از کشورهای عربی حوزه خلیج فارس عملیات سیاست کانتینمنت ولی تهاجمی و به ظاهر قانونی بادلمارهای نفتی دول بر شمرده بر علیه ما بر اه انداخته است.

در این راستا و قتیکه رامپ اعلام میدارد؛ حضور فیزیکی و جنگی آمریکا در گذشته در جهان و منطقه برای حمایت از دمکراسی و حقوق بشر اشتباه بوده است، قطعاً به معنی عدول و پیشمانی کاخ سفید از سیاست های و استراتژی جهانی خویش نمیباشد.

بلکه تغییرات تاکتیکی در برقراری و اجرای شدن سیاستهای کلان نظام سلطه با توجه به شرایط کنونی در مدت زمان فعلی میباشد.

تغییرات تاکتیکی و به سامان کردن زمانی و مکانی سیاست های کاخ سفید یکی از اصول اصلی پیشبرد مقاصد نظامی-تجاری و سیاسی آمریکایی-اسرائیلی در جهان و منطقه است.
(هدف وسیله را توجیه میکند)..

ولی این بار نظام سلطه بدون هزینه کردن منابع مالی و اقتصادی برای پیشبردها اهداف نظامی و سیاسی و.. خویش در جهان و خاصه خاورمیانه به منظور مواجهه و مقابله با خطرات احتمالی، ظاهری و ساختاری بوسیله ایران در منطقه دست به استراتژی و سیاستهای جدید غیرحضور تجاری در منطقه خاورمیانه بر علیه ایران زده است.
در این راستا باید اذعان نمود؛

بر اساس مستندات تاریخی تمدن ایرانی از گذشته تا به کنون هیچگاه ایرانیان خطری برای صلح جهانی و منطقه ای محسوب بشمار نیامده اند و همواره اشعار انسان دوستانه ما ایرانیان که ریشه در فرهنگ غنی و ادبیات گذشته ما دارد، سندی محکمه پسند بر این ادعاست
بنی آدم اعضای یکدیگرند...
که در آفرینش زه گوهرند...
(سعدی)

اهداف نظام سلطه در خاورمیانه:

- ۱- تشکیل ناتوی عربی بادلمارهای نفتی عربستان، امارات و..
- ۲- دسترسی به کریدور شمالی-جنوبی
- ۳- نزدیکی شدن به مرزهای روسیه
- ۴- دسترسی به طبیعت و بازار بکر آسیای میانه
- ۵- دسترسی دائمی و ارزان به منابع نفتی (خلیج فارس و دریای خزر)
- ۶- مقابله تجاری با چین در منطقه خلیج فارس و آسیای میانه
- ۷- نفوذ و تسلط بیشتر بر کشورهای منطقه در اتحاد جماهیر شوروی سابق

۸- تضعیف قدرت منطقه ای ایران

۹- تصرف-تجزیه جزایر سه گانه ایرانی (تنب کوچک، تنب بزرگ، ابوموسی)

- ۱۰- برآه انداختن جنگ های منطقه ای
- ۱۱- تسلط بر زیرساخت های نفتی و پتروشیمی
- ۱۲- فروش تسلیحات قدیمی
- ۱۳- کاهش تسلط و نفوذ روسیه و چین در کریدور شمالی - جنوبی
- ۱۴- نفوذ بیشتر اسرائیل (اشغالگر) در منطقه
- ۱۵- احیای مجدد تروریسم منطقه ای
- ۱۶- تشکیل مجدد نیروهای مسلح تندرو و جهادی
- ۱۷- تسلط گسترده و دائمی بر هارتلند انرژی جهانی
- ۱۸- جایگزینی حضوری و فیزیکی اسرائیل بجای خویش (آمریکا) در منطقه
- ۱۹- تغییرات و تحولات ساختاری فرهنگی
- ۲۰- راه اندازی پایگاه های نظام آمریکا - اسرائیل بیشتر با دامارهای نفتی کشورهای حوزه خلیج فارس و با حضور فیزیکی نیروهای اسرائیلی در پایانه

باید با سیاست های موازی و جایگزین تلفیقی شرایط فعلی را به سامان نمود و در شرایط فعلی از تقابل و مواجهه غیرعلمی و غیر و کارشناسانه بجد جلوگیری بعمل آورده و برای پیش برد اهداف ملی و به قول برادران آذری زبانمان گاماس گاماس یعنی آهسته آهسته گام برداریم و در این برهه از زمان سیاست فتح سنگر به سنگر را با آمریکاها بکار بسته و عملیاتی نمائیم. و در واقع از هرگونه تقابل فیزیکی حتی کلامی و غیرمدمبرانه پرهیز نمائیم.

تدبیر و دیپلماسی سازنده را وزارت خارجه ما که در این حوزه از گذشته تاکنون تجارب و تخصص فراوان دارد با صبر و تحمل بکار بندد. تا به مدد هوش و خرد دیپلماسی ایرانی - اسلامی در بازه ی زمانی فعلی کشور و ملت را از گزند حوادث ناخواسته و غیرارادی شخصیتی چون ترامپ در چهارچوب سیاست های جنگ سالاران و دستوری سازمانهای امنیتی اینتلجن سرویس، موساد و سپاه مصون و برحضر دارند.

بدین منظور باید از دخالت های غیرقانونی و غیردیپلماتیک بعضاً افراد غیر مسئول و غیر کارشناس در تمامی برنامه های رادیویی و تلویزیونی در جلسات، میتنگ ها بی ارتباط با سیاست خارجه به جد خود داری و پرهیز نمود. حقیقتاً شرایط کنونی کشور از هر زمان بر مردمان ما در تمامی زمینه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و سیاسی سخت تر است. حتی از دوران مصدق که تلاش داشت تا نفت را ملی و کشور را از سیطر و سلطه استعمار جهانی بیرون آورد.

باید اذعان نمود؛

تغییرات کلامی و سیاسی فعلی ترامپ بازبان نرم کنونی وی ناشی از شرایط سخت کارزار انتخابات برای ترامپ و حزب جمهوری خواه است.

خلف وعدهی شعارهای انتخابات ۲۰۱۶ م وی مزید بر علت بر سردوراهی قرار گرفتن ترامپ و حزب مطبوع و حامی وی (جمهوری خواه) است آنهم در شرایط ساختاری و بحرانی آمریکا که خود را چنده ماهی است به شیوه های اعتراضی و خشن در سطح شهرها آمریکا به نمایش میگذارد.

لاکن بیاد داشته باشیم؛

سیاستهای کلان نظام سلطه در کاخ سفید برای جهان و مناطق مختلف جهان از طریق کنگره ایالات متحده سیاستگذاری و اجرایی میگردد. و این اهداف و استراتژیهای کارترهای نفتی و تجارت جهانی است که تعیین کننده خط مشی ها و عملکردهای شخصیت های مختلفی است که بر برمسند کاخ ریاست جمهوری نشسته و شروع بکار مینمایند، آنهم با شعارهای به ظاهر دمکراسی خواهانه و حقوق بشری در داخل و خارج از آمریکا که هر روزه رنگ و لعاب اجرائی و عملیاتی مختلفی به خود میگیرد.

در آخر؛

بادوستان مروت با دشمنان مدارا...

(حافظ)

دست در دست هم دهیم به مهر

میهن خویش کنیم آباد!

توتونچی - سفز

